
Antimutageny – látky 
zabraňující vzniku mutací
Antimutageny – látky 

zabraňující vzniku mutací



Schéma lidské karcinogenezeSchéma lidské karcinogeneze





Působení mutagenní látky – vznik mutace – důsledek prahového efektu !



Mechanismy antimutagenezeMechanismy antimutageneze





Zabránění vstupu mutagenů do 
organismu

Zabránění vstupu mutagenů do 
organismu

• např. ochrana před UV zářením

• podávání tablet jodu (rad. havárie)

• odstraňování mutagenů z tlustého 
střeva (vláknina)



Odstraňování mutagenních látek - vlákninaOdstraňování mutagenních látek - vláknina

• Obsahují ji zejména: luštěniny, obiloviny, černý chléb a 
knäckebroty. Ale také houby a otruby, sója nebo výrobky z ní. 
Podobně jako zelenina a ovoce. Jíst hodně vlákniny právě v ovoci 
a zelenině je výhodné proto, že obsahují spoustu dalších látek 
prospěšných pro lidské zdraví. 

• Vláknina snižuje riziko vzniku řady civilizačních nemocí: 
• infarktu a mrtvice (až o třetinu), podobně jako dalších 

kardiovaskulárních chorob
• rakoviny konečníku a tlustého střeva

• střevních výchlipek a nezhoubných nádorů střeva

• žlučových kamenů
• osteoporózy
• Odborníci doporučují jíst 25-30 g vlákniny denně. Podle 

výzkumu vyhoví tomuto doporučení pouhá dvě procenta lidí. 
Naopak 98 % jich konzumuje méně než toto množství, a 78 % ho 
sní dokonce méně než polovinu. Je čas alarmovat veřejnost. 



VlákninaVláknina

• Protože lidský organismus neobsahuje enzymy nezbytné ke 
trávení těchto látek, procházejí tenkým střevem 

nezhodnocené a pronikají nestrávené až do tlustého střeva. 
Nejvíce jich najdeme v pšenici, celozrnných produktech, 

ovesných vločkách, zelenině (zelí, mrkvi, póru), 
luštěninách (hrášku, fazolích), bramborách, ořechách a v 

ovoci (meruňkách, švestkách).



Minimalizace tvorby střevních mutagenůMinimalizace tvorby střevních mutagenů

Tvorba mutagenů střevními bakteriemi



Blokování tvorby nitrozosloučenin v trávícím 
traktu

Blokování tvorby nitrozosloučenin v trávícím 
traktu



Deaktivace mutagenů v extracelulárním
prostředí

Deaktivace mutagenů v extracelulárním
prostředí

• udržovat fyziologické hodnoty pH v žaludku, sliny

• vyloučit chronické bakteriální infekce (ledviny, 
žaludek - změna pH)

• doplňovat gluthation (GSH) nebo prekurzor
N-acetylcystein



Ovlivnění metabolické aktivace promutagenůOvlivnění metabolické aktivace promutagenů



Ovlivnění metabolické aktivace promutagenůOvlivnění metabolické aktivace promutagenů



Antimutageny v potravě - příkladyAntimutageny v potravě - příklady





Vychytávání reaktivních sloučenin – volné
kyslíkové radikály

Vychytávání reaktivních sloučenin – volné
kyslíkové radikály



Oxidativní stres – ndbytek volných kyslíkových 
radikálů

Oxidativní stres – ndbytek volných kyslíkových 
radikálů



Důsledky působení volných kyslíkových 
radikálů

Důsledky působení volných kyslíkových 
radikálů

Ochrana před působením 
volných kyslíkových radikálů

(OFR)

Nadbytek OFR:

• akutní oxidativní stres

• chronický oxidativní stres



AntioxidantyAntioxidanty





Antioxidanty – ochrana před účinkem OFRAntioxidanty – ochrana před účinkem OFR



AntioxidantyAntioxidanty



Antioxidanty v nápojíchAntioxidanty v nápojích



Antioxidační vlastnosti selenuAntioxidační vlastnosti selenu

Selen – součást enzymu glutathion peroxidázy (GPx)









Vztah mezi koncentrací selenu v plazmě
a incidencí nádorů

Vztah mezi koncentrací selenu v plazmě
a incidencí nádorů



Vitamíny a jejich funkceVitamíny a jejich funkce



Mechanismy působení vitamínůMechanismy působení vitamínů



Vitamíny jako antimutageny – látky snižující četnost 
spontánních nebo indukovaných mutací

Vitamíny jako antimutageny – látky snižující četnost 
spontánních nebo indukovaných mutací

1. Látky inhibující chemické reakce, které vytvářejí
mutageny z prekurzorů (např. vznik nitrozosloučenin
reakcí mezi aminy a dusitany) – vitamín C a E

2. Látky zabraňující mutagenům v dosažení nebo 
reakci s cílovým orgánem (blokující látky) – rostlinné
fenoly, indoly, flavony a vitamín C.
Antioxidanty – vitamín A, C, E, selen

3.   Látky působící po expozici mutagenům – (potlačující
látky)
Retinoidy, karotenoidy, selen



Výživové faktory v prevenci mutací a  
nádorových onemocnění

(nevhodná strava - 35% nádorů)

Výživové faktory v prevenci mutací a  
nádorových onemocnění

(nevhodná strava - 35% nádorů)



Korelace mezi úmrtím na nádorová
onemocnění a konzumací živočišných potravin 

studie z Jižní Ameriky (AICR)

Korelace mezi úmrtím na nádorová
onemocnění a konzumací živočišných potravin 

studie z Jižní Ameriky (AICR)



Prevence vzniku nádorůPrevence vzniku nádorů





Doporučená struktura výživy z hlediska 
antimutagenního působení

Doporučená struktura výživy z hlediska 
antimutagenního působení





Antimutgenní účinky zeleného čajeAntimutgenní účinky zeleného čaje



Zelený čajZelený čaj

• Při zpracování zeleného čaje se používají čerstvě sklizené listy - asi 
třetinu jejich hmotnosti tvoří polyfenoly, dále jsou to fluoridy, 
polysacharidy, vitaminy E a C, tein, hořčík, vápník, železo, fosfor, 
sodík a chlor. Hlavní polyfenoly zeleného čaje ovlivňují jeho barvu a 
chuť. 

• Nádory
V současné době se hromadí důkazy o tom, že zelený čaj působí
proti vzniku a růstu zhoubných nádorů. Jedná se zejména o 
rakovinu kůže, plic, žaludku, jícnu, dvanácterníku, slinivky, jater, 
močového měchýře, prsu a tlustého střeva. Nižší výskyt 
onkologických nemocí v Japonsku a v Číně je přičítán právě pozitivnímu 
účinku zeleného čaje, který je v těchto zemích konzumován ve výrazně
větším množství než např. v Evropě. V poslední době bylo zjištěno, že 
zelený čaj snižuje u pacientek s nádorem prsu výskyt metastáz do 
podpažních uzlin a zvyšuje účinky hormonální terapie. Velmi 
důležité je, že podávání sušeného extraktu zeleného čaje zvýšilo účinnost 
probíhající chemoterapie. 
Co se týče přesného dávkování - za bezpečnou a účinnou se považuje 
dávka, která odpovídá minimálně 10 šálkům zeleného čaje za den (více 
než 2,5 litru čaje). Přičemž terapie nádorů trvá minimálně 6 měsíců a 
zelený čaj se podává formou práškového extraktu (např. finský Prevesan).



VínoVíno

• Víno obsahuje desítky flavonoidů, jejich složení určuje technologie 
zpracování, odrůda i zeměpisná poloha. K nejznámějším fenolickým 
látkám patří resveratrol, quercetin, katechin, epikatechin, 
kaemforol, dále fenolkarbonové kyseliny - gallová, 
protokachetová, kumarová, kávová, vanilinová a ferulová.
Flavonoidy působí jako antioxidanty, které vážou molekulární kyslík a 
pomáhají redukovat tvorbu okysličeného lipoproteinu, který je hlavní
příčinou kornatění tepen a vzniku trombóz (potlačují vznik sraženiny, 
dokonce dokáží vzniklou krevní sraženinu rozpouštět). 

• Dalším mechanizmem účinku pití mírného množství vína je 
příznivé působení na zabránění tvorby ucpávek artérií tromby. 
Alkohol ve víně snižuje shlukování krevních destiček a působí také
na další faktory způsobující ucpávání tepen.

• Rakovina - víno má účinky antimutagenní. Ochrana před zhoubným 
bujením buněk je přičítána látce resveratrol, který potlačuje vznik 
karcinogenů. Významný protinádorový účinek byl zaznamenán u 
rakoviny prsu, prostaty, plic, jater, střev, kůže a zhoubného bujení
krvetvorných buněk. Pozitivní účinek byl také prokázán u prevence 
před poškozením jater při léčbě chemoterapií.



Antimutagenní účinky pivaAntimutagenní účinky piva

• PRAHA - Střídmé popíjení piva pomáhá v boji 
proti rakovině. Prokázal to chemický rozbor 
vzorků osmnácti českých a zahraničních piv.
"Pivo obsahuje antioxidanty, které likvidují škodlivé
volné radikály, zabraňuje tak vzniku rakoviny a 
kardiovaskulárních chorob. Antioxidanty v pivu u 
mužů příznivě působí proti vzniku rakoviny tlustého 
střeva nebo prostaty," uvedl Vladimír Kellner z 
Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského v 
Praze.
Jeden litr piva denní příjem »zázračných«
antioxidantů zvýší asi o deset procent. "Zároveň
ale varuji před »nadměrným bojem s rakovinou«. Dva 
až tři půllitry představují čtyřicet gramů alkoholu. A 
nebezpečná denní dávka alkoholu je už šedesát 
gramů," upozornil Kellner s tím, že se mají vypít 
opravdu jen dvě velká piva za den! Za »léčivé«
pivo se přimlouvají i evropští vědci. Tvrdí, že obsahuje 
přírodní silikon, který při omezené spotřebě posiluje 
kosti a brání osteoporóze. Jsou v něm prý i látky 
snižující riziko vzniku Alzheimerovy nemoci. 



Inhibice tvorby nádorů - princip dostatečné
ochrany

Inhibice tvorby nádorů - princip dostatečné
ochrany



Mutace a nádory - závěrMutace a nádory - závěr

• Expozice člověka chemickým přírodním látkám byla součástí jeho 
evoluční minulosti a pomohla mu vytvořit účinné obranné
mechanismy (detoxikační pochody, obrovské schopnosti 
reparace DNA)

• Většina mutací vzniká vlivem endogenních procesů jako jsou 
oxidace, depurinace, deaminace, metylace, chybná
replikace DNA

• Mutace vznikají pokud dojde k převýšení reparační kapacity DNA

• Zdrojem oxidativního stresu je především naše běžná strava, 
zejména metabolismus přijatých živočišných tuků

• Obranu proti oxidativnímu poškození je možno cíleně podpořit 
(vitamíny A,C, E, selen, zinek)


